¹ Deut. iv, 19.

(60) *Τινὲς ἥλιον.* Locum hunc Philonis exstare non credo. Exstant alii duo in lib. *De mundi orificatione*, quorum posteriori indicamus in observationibus ad p. 286, priorem hic dahimus ex Philone, pag. 7, ubi rationem afferens quomobrem post terræ germina, stellas Deus effecit: Προλαβὼν γὰρ περὶ τῶν οὐρανῶν γεγονότων ἀνθρώπων, οἱοὶ τὰς γνώμας ἔσονται, στοιχαστὰ τῶν εἰκότων καὶ πιθανῶν, ἐν οἷς τὸ πάλυ τὸ εὐλογον, ἀλλ' οὐχὶ τῆς ἀκραφονοῦς ἀληθείας· καὶ ὅτι πιστεύουσι τοῖς φαινομένοις μάλλον ἢ θεῶν, σοφιστείας πρὸ σοφίας βαυμάσαντες·

PATROL. GR. XXI.

A per me facta, non sunt dissoluta me invito: quamquam omne colligatum solvi potest. Sed haudquamquam boni est, ratione vincium velle dissolvere. Sed quoniam orti estis, immortales vos quidem esse, et indissolubiles non potestis: 704 neutquam tamen dissolvemini, nec vos ulla mortis fata perferunt. Consilium enim meum magis est vincium ad perpetuitatem vestram, quam illa, quibus estis, tum cum ginebamini, colligati. » Hactenus ille. Jure ergo Moyses Hebræorumque oracula prohibent, quominus cultum iis ac divinitatem tribuamus: contraque jubent, uti sursum animis ad rerum omnium moderatorem Deum ipsum, inquam, solis, atque lunæ, siderumque reliquorum, imo cæli mundique totius effectorem sublatis, unum illum, cujus verbo apta ex sese nexaque sunt omnia, et Deum habeamus, et Augusto illo cultu prosequamur. Nam ita quidem Moyses præcipit: «*Ne videns solem, et lunam, et omnes stellas, et omnem ornatum cæli, errore deceptus adores ea.*» Quod ejus interdictum uberius explanans Philo, rerum Hebræarum scientissimus, hunc. in modum loquitur: «*Sunt qui solem atque lunam astraque cætera, præpotentes ex sese deos esse rati, causas ipsi eorum quæ sunt omnium assignarunt. At vero Moyses et genitum esse mundum, et instar magnæ cujusdam reipublicæ, suos quoque principes ac subditos habere statuit. Et stellas quidem tam errantes, quam orbibus suis affixas, quæ omnes in cælo versantur, principium loco munereque fungi; luna vero inferiores naturas, sive aerem teneant, sive propius cum terra coheræant, subditorum in classe graduque consistere. Verumtamen principes illos, non potestatis omnino iurique sui, sed unius cunctorum parentis quosdam quasi præfectos esse, cujus dum regendi consilium ac rationes imitantur, quidquid existit nasciturque rerum, id omne feliciter ex æquitalis legisque præscripto moderari. At vero, qui sessorem illum frenos habenasque regentem non viderent, eos jugalibus istis, quasi per sese res efficerent, omnium que hoc in orbe ferent, causas tribuisse. Quorum stultitiam nova ut scientia sanctissimus legislator emendet: «*Ne tu, inquit, videns solem, et lunam, et stellas, et omnem ornatum cæli, errore deceptus adores ea.*» Præclare omnino reus teigit, dum eorum, quibus nova hæc numina probarentur, consilium errorem appellavit. Nam qui dum viderent, aut solis accessu recessuque annuus illas tempesta-*

κατεδόντες τε αὐτοῖς τὰς ἡλίου καὶ σελήνης περιόδους, δε' ὄν θέρη, χειμῶνες, ἔαρος, μετοπίρου τροπαίων ἐκ γῆς ἀνὰ πᾶν ἔτος φερομένων καὶ γινομένων ἀπάντων αἰτίας ὑπολήφονται, τὰς τῶν κατ' οὐρανὸν ἀστέρων περιπολήσεις· ἵνα μηδὲν γεννητῶ τὰς πρώτας ἀνατιθέναι τινὲς τοῖμωσιν αἰτίας, ἢ διὰ θράσους ἀναίστηντον, ἢ δε' ἀμαθίαν ὑπερέβαλλουσαν· ἀναδραμέτωσαν, φησὶ, καὶς διανοίας ἐπὶ τῇ πρώτῃ τῶν ἡλίου γένεσιν, δεῖ πρὸ ἡλίου, καὶ σελήνης, πανταχῶ μὲν φυτὰ, παντοῦτος δὲ καρποῦς ἤνεγκεν ἡ γῆ, etc., quæ satis cum hoc loco supra B, 12, conveniunt.

37

ves existere, quibus animantium, plantarum, fructuumque ortus, maturitatem suam certis ac descriptis temporum conversionibus assequantur: aut lunam solis administram atque vicariam, quibus ipse præsit interdiu, curam eorum noctu moderationemque suscipere; 705 tum cætera quoque sidera pro suo quodam aduersus res terrenas sensu, infinita quæ ad universi conservationem pertinent, iudita sibi vi efflicere; eum in errore sane immensum devenere, hos ut solos deos esse statuerent. Qui si rectam viam studiosius institissent, facile profecto agnoscerent, quemadmodum mentis administer suapte natura sensus est, ita quidquid in sensum cadit, ejus quod sola mente percipitur, administrum esse constitutum. » Quibus ita subdit: « Quamobrem, inquit, naturam omnem spectabilem cogitationis prætervecti, ad ejus, qui, quod omni forma careat, nec visu attingatur, sola intelligentia perripri potest, honore aspiremus: quippe qui Deus sit, non eorum modo, quæ vel mente, vel sensu capiuntur, sed omnium omnino procreator. Quisquis autem sempiterni illius ac rerum effectoris cultum recentiori cupiam genitoque tribucit, is et insanus, et summæ reus impietatis habeatur. » Nos igitur hæc religionis apud Hebræos præcepta, immortalia prorsus ac divina, stolidæ ac vecordi philosophiæ pratulimus. Nam quid me atinet ista persequi diutius, ac cæteros Platonis errores aperire, cum ex paucis conjecturam facile de iis etiam, quæ tacitis prætereo, facere quisque possit? Id quod nemo tamen abs me calumniandi animo dictum esse putet, cum majorem iu modum hominem suspiciam ipse quoque. Sic est, equidem illum nobis Græcorum omnium amicissimum existimo, et tanquam eum, qui si minus eadem prorsus quæ nos omnia, affinia certe admodum cognataque tradiderit, observo. Sed tamen ubi cum Mose ac cæteris Hebræorum prophetis committitur, quam iis intelligentiæ vi cesserit, aperio. Quanquam si quis eum arguendum ex professo susciperet posset is profecto alia sexcenta reprehendere, cujusmodi sunt egregia illa plenaque prudentiæ, quæ vel de mulieribus in *Republica* statuit, vel de infando amore in *Phædro* tam speciose philosophatur. Ex quibus si quid etiam audire placet, legis quæ ab eo totidem verbis disputantur.